的银行承兑汇票为人民币 1,296,249,121.66 元（2014 年 12 月 31 日：人民币

1,320,918,334.62 元）。

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

年末公允价值

项  目 第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

消耗性生物资产   1,509,964,711.87 1,509,964,711.87

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2015 年度财务报表附注

   92

年末公允价值

项  目 第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续以公允价值计量的资产总额   1,509,964,711.87 1,509,964,711.87

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司采用了收益法进行评估确定消耗性生物资产的公允价值。收益法是通过估

算被评估森林资源资产在未来的预期收益，并采用适宜的折现率（一般采用林业行业

投资收益率）折算成现值，然后累加求和，得出被评估资产价值的评估方法。

收益法涉及的主要参数，预期年收益、折现率。

预期年收益=预期年收入-预期总投入

预期年收入=预期产出量×预期售价

预期产出量=根据本公司采伐林木的正常产出量

预期售价=本公司 2015 年度正常售价

预期总投入根据本公司的经验数值，至采伐时的林木种植总投入。

折现率根据行业的投资收益率，为 10.83%。

3、持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值之间的调节信息及不

可观察参数的敏感性分析

期初账面价值 1,407,588,229.46

本年培育增加 176,026,063.51

本年出售减少 54,571,043.08

本年公允价值变动进入损益的金额 -19,078,538.02

期末账面价值 1,509,964,711.87

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本年度 上年度

项目 折现率变动

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权益的

影响

消耗性生物资产
折现率增加1

个百分点
-41,987,625.64 -41,987,625.64 -35,404,804.28 -35,404,804.28

消耗性生物资产
折现率下降1

个百分点
45,237,516.15 45,237,516.15 37,847,549.58 37,847,549.58

消耗性生物资产 售价上升 1% 16,198,936.84 16,198,936.84 16,524,599.37 16,524,599.37

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2015 年度财务报表附注

   93

消耗性生物资产 售价下降 1% -16,198,936.88 -16,198,936.88 -16,570,068.38 -16,570,068.38

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

①不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、

长期借款、应付债券和长期应付款。

除下述金融负债外，其他不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允

价值相差很小。

年末数 年初数

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

金融负债-应付债券 8,379,146,590.85 8,400,000,000.00 8,361,899,667.65 8,400,000,000.00

公允价值所属层次  第一层次  第一层次

长期借款、长期应付款以及应付债券，以合同规定的未来现金流量按照市场上具

有可比信用等级并在相同条件下提供几乎相同现金流量的利率进行折现后的现值确定

其公允价值。

②于 2015 年 12 月 31 日，本公司无以公允价值计量的金融工具(2014 年 12 月

31 日：无)。

十一、关联方及关联交易

1、本公司的第一大股东情况

第一大股东名称 注册地 业务性质
注册资本

(万元)

母公司对本

公司的持股

比例（%）

母公司对本公

司的表决权比

例（%）

寿光晨鸣控股有限公司 寿光市
对造纸，电力，热

力，林业项目投资
168,542.00 18.84 18.84

注：本公司的最终控制方是寿光市国有资产监督管理办公室。截止报告日，公司

第一大股东寿光晨鸣控股有限公司持股比例增持至 20.35%。

2、本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营和联营企业详见附注八、3、在合营安排或联营企业中的权益。

本年与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营

或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本公司的关系

山东晨鸣纸业集团股份有限公司   2015 年度财务报表附注

   94

合营或联营企业名称 与本公司的关系

武汉晨鸣万兴置业有限公司 本公司之联营企业

江西江报传媒彩印有限公司 本公司之联营企业

阿尔诺维根斯晨鸣特种纸有限公司 本公司之联营企业

寿光晨鸣汇森新型建材有限公司 本公司之合营企业

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

江西晨鸣天然气有限公司 公司高级管理人员投资之公司

安徽时代物资股份有限公司 参股公司

寿光市恒泰企业投资有限公司 公司高级管理人员投资之公司